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1 Johdanto 

Julkisen vallan vastuulla on pyrkiä turvaamaan perustuslain mukainen oikeus työhön. 

Työllistymiseen tukeminen on osa poliittista toimintaa ja sillä on tarkoitus varmistaa 

työmarkkinoiden toimivuus, kilpailukyky ja julkisen talouden tasapaino sekä yksilöi-

den mahdollisuus ansaita elantonsa palkkatyöstä. (Lampinen & Pikkusaari 2012, 27.) 

Sipilän hallituksen (2015-2019) hallitusohjelman painopistealue työllisyydestä ja kil-

pailukyvystä piti sisällään kärkihankkeen: Työn vastaanottamista estäviä kannustin-

loukkuja puretaan ja rakenteellista työttömyyttä alennetaan. Tähän kuului muun 

muassa työttömyysturvan uudistaminen ja osallistavan sosiaaliturvan mallin luomi-

nen. (Kärkihankkeet n.d.)  

Tähän uudistukseen sisältyi myös aktiivimalli, joka tuli voimaan 1.1.2018. Aktiivimal-

lissa tarkastellaan työttömän työnhakijan aktiiviedellytysten täyttymistä. Aktiiviedel-

lytysten täyttymiseen on hyväksytty tarkastelujakson aikana työssäolo, yritystoiminta 

tai TE-toimiston työllistymistä edistäviin tai työllistymisedellytyksiä parantaviin palve-

luihin osallistuminen. Työllistymistä edistäviä palveluita ovat muun muassa omaeh-

toinen opiskelu, työvoimakoulutus, työnhakuvalmennus ja uravalmennus, työkokeilu 

ja koulutuskokeilu sekä kuntouttava työtoiminta. Työllistymisedellytyksiä parantavia 

palveluita ovat muun muassa työhönvalmennus, ura- ja ammatinvalinnanohjaus sekä 

osa TE-toimistojen paikallisista ostopalveluista. (Työttömyysturvan aktiivimalli 2018.) 

Komppaa! Kompensaatiokeinoista apuaskelmia työtehtäviin –hanke on Euroopan 

sosiaalirahaston rahoittama kehittämishanke (1.2.2018–31.1.2020), jonka tavoittee-

na on edistää erityisesti oppimishaasteisten pitkäaikaistyöttömien työllistymisen 

mahdollisuuksia kuntouttavan työtoiminnan laadun kehittämisen keinoin. Komppaa-

hankkeen tarkoituksena on edistää kuntouttavan työtoiminnan ohjaajien asiakasläh-

töistä ja osallistavaa työotetta ja kykyä tunnistaa asiakkaat, joilla on oppimisen haas-

teita, kuntouttavassa työtoiminnassa. Asiakkaiden toimijuutta ja itseymmärrystä tue-

taan etsimällä ja vahvistamalla heidän kompensaatiokeinojaan (apu- ja tukikeinoja), 

joiden avulla voi parhaalla mahdollisella tavalla selviytyä työtehtävistä. Hanke hyö-

dyntää yhteiskehittämistä Jyväskylän ammattikorkeakoulun (JAMK), Sovatek-säätiön, 
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Nuorten Ystävät ry:n, Visio-säätiön, Puustellin työkylän, Jyväskylän kaupungin työlli-

syyspalveluiden, Honkalampi-säätiön Kaski Jyväskylän Työvalmennuksen ja Komppaa-

ryhmien osallistujien kanssa. Hankkeessa kehitetään ratkaisukeskeistä ryhmätoimin-

tamallia hyödyntäen toiminnallista ratkaisukeskeistä valmennuksen menetelmää 

(Occupational Performance Coaching, OPC) kuntouttavassa työtoiminnassa. (Komp-

paa-hankkeen uutiskirje 2018.)  

Kuntouttava työtoiminta on sekä sosiaalihuoltolain (Sosiaalihuoltolaki 

30.12.2014/1301) että työttömyysturvalain (Työttömyysturvalaki 30.12.2002/1290) 

mukainen palvelu, joka on siis sekä sosiaalipalvelu että työllistymistä edistävä palve-

lu. Kuntouttavalla työtoiminnalla pyritään edistämään yksilön arjenhallinnan taitoja 

ja työ- ja toimintakykyä. (Kuntouttavan työtoiminnan käsikirja 2017.) Kuntouttava 

työtoiminta perustuu tehdylle aktivointisuunnitelmalle, jonka tekemistä edellyttää 

laki kuntouttavasta työtoiminnasta (2.3.2001/189). 

Opinnäytetyön tarkoituksena on tuottaa kuvailevan kirjallisuuskatsauksen avulla tie-

toa ratkaisukeskeisistä menetelmistä ja niiden hyödynnettävyydestä työhönvalmen-

nuksessa Komppaa-hankkeen yhteistyökumppaneille. Opinnäytetyön näkökulmaksi 

valikoitui työhönvalmennus aiemman työelämäkokemuksen ja sieltä työhönvalmen-

nuksen monipuolisuutta kohtaan nousseen mielenkiinnon vuoksi.  

2 Ratkaisukeskeisyys ja työhönvalmennus 

2.1 Johdatus ratkaisukeskeisyyteen 

Ratkaisukeskeinen menetelmä on alkujaan terapiatyön menetelmä. Ratkaisukeskeis-

ten menetelmien takaa löytyvät muun muassa Steve de Shazer sekä Insoo Kim Berg. 

Berg ja de Shazer ovat työskennelleet urallaan niin perheiden, pariskuntien kuin yksi-

löiden kanssa, joilla on ollut monenlaisia ongelmia. (De Jong & Berg 2008, 22.) He 

tapasivat työskennellessään Mental Research Institute (MRI) -tutkimuslaitoksessa, 

jossa lyhytterapia on saanut alkunsa Milton H. Ericksonin vaikutuksesta. Berg ja De 
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Shazer perustivat oman klinikan Brief Family Therapy Center (BFTC) 1970-luvun puo-

livälissä, jossa he työryhmineen työstivät menetelmäänsä. (Furman & Ahola 2012, 

132-133.) Ratkaisukeskeinen lyhytterapia kehittyi käytännön työssä tehtyjen havain-

tojen ja pohdinnan myötä. Ratkaisukeskeisyyden toimivuutta on selitetty teoriassa 

esimerkiksi sosiaalisen konstruktionismin avulla, joka pohjautuu muun muassa ajatte-

luun siitä, että sosiaalinen todellisuutemme rakentuu kielellisessä vuorovaikutukses-

sa toisten ihmisten kanssa (Heiskala 1994, 148, 153; De Jong & Berg 2008, 349). 

Suomeen lyhytterapia on rantautunut kahdestakin suunnasta. John Frycman, joka 

alkoi kouluttamaan terapeutteja jo 1970-luvulla A-klinikkasäätiön ja Mannerheimin 

lastensuojeluliiton kutsusta, oli amerikkalainen pappi, psykologi ja ericksonilainen 

lyhytterapeutti. Elam Nunnaly oli sosiaalityön opettaja ja terapeutti BFTC:ssä. Hän 

kävi vuosittain Suomessa opettamassa Kirkon perheasiainneuvottelukeskuksen työn-

tekijöitä. Ensimmäisinä kotimaisina kouluttajina toimivat A-klinikkasäätiön Tapani 

Ahola ja lääkäri Ben Furman vuonna 1985. Koulutus noudatteli aluksi MRI:n linjaa 

mutta muokkautui ratkaisukeskeiseen suuntaan. Furman ja Ahola perustivat oman 

Lyhytterapiainstituutti-nimisen yrityksen lähdettyään pois Mannerheimin lastensuo-

jeluliitosta erimielisyyksien vuoksi. Ratkaisukeskeinen psykoterapia on sittemmin 

vakiintunut ja Kelankin laajasti tutkima menetelmä. (Furman & Ahola 2012, 133-134.) 

Ratkaisukeskeisyys on siirtynyt terapiatyöstä laajemmalle työkentälle asiakastyössä 

käytännöllisyytensä vuoksi. Sitä käytetään muun muassa uravalinnan ohjauksessa, 

oppimisessa ja valmennuksessa. (Niemi-Pynttäri 2013.) 

Lyhyesti sanottuna ratkaisukeskeisyyden voi todeta olevan myönteinen tapa kohdata 

erilaisissa inhimillisissä ongelmatilanteissa olevia ihmisiä. Mallille on ominaista, että 

asiakas asettaa omat tavoitteensa. Toiminta on tulevaisuuteen suuntaavaa ja paino-

piste on siinä, miten asiakas voi saavuttaa tavoitteensa, jonka tulee olla tarpeeksi 

pieni, selkeä ja konkreettinen, jotta sen saavuttaminen on mahdollista. (Ratkes päh-

kinänkuoressa n.d.) Ratkaisukeskeisen ilmapiirin luomisessa keskitytään sellaisiin 

tekijöihin, jotka luovat toiveikkuutta. Ongelman selvittämisessä asiakasta lähestytään 

avoimella aloituskysymyksellä. Näin asiakkaalla on mahdollisuus kuvata ongelmaansa 

ilman, että häneltä kysytään tästä yksittäisiä tietoja. Poiketen tavallisesta näkökul-

masta ongelmiin, ratkaisukeskeisyydessä ei siis ratkota syitä ongelman taustalla. Rat-
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kaisukeskeisessä lähestymistavassa tavoitteen löytämistä tulee tarkastella poikkeus-

ten kautta. Onko joskus ollut parempi hetki tai kokemus siitä, että ongelma tai haaste 

on ollut hetkittäin poissa ja mistä tämä on johtunut ja mitä ihminen on tehnyt erita-

voin. Löytyykö tästä poikkeavasta tilanteesta jokin hyvä, positiivinen asia ja mistä 

tämä on juontunut? Kysymystyypit muotoillaan kuka, missä, milloin ja mitä. Sen si-

jaan miksi-kysymyksellä ei ole koettu olevan hyötyä. (De Jong & Berg 2008, 27-29, 

346.) 

Työmenetelmiä voi kokeilla luovasti erilaisia, unohtamatta myöskään leikillisyyttä, 

huumoria tai myönteisyyttä. Asiakkaan voimavaroja, joita voivat olla läheiset ja muu 

verkosto, hyödynnetään lähestymistavassa. Positiivisen palautteen antaminen ja 

kannustaminen jatkossa on myös olennainen ja tärkeä osa ratkaisukeskeistä mene-

telmää. (Ratkes pähkinänkuoressa n.d.) Asiakkaat ovat asiantuntijoita omassa elä-

mässään, ammattilaisen rooli on auttaa asiakasta hyödyntämään itsestään tekemiä 

havaintoja (De Jong & Berg 2008, 29). 

2.2 Johdatus työhönvalmennukseen 

Työllistymisen ja työhön kuntoutumisen palvelujärjestelmät jakautuvat Suomessa 

työ- ja elinkeinoministeriön, sosiaali- ja terveysministeriön sekä opetus- ja kulttuuri-

ministeriön lainsäädäntö-, valvonta- ja järjestämisvastuulle. Lisäksi kunnilla on laki-

sääteisiä velvoitteita näiden järjestämiseen. (Lampinen & Pikkusaari 2012, 29.) Työ-

elämään kuntouttavia ja valmentavia palveluita on palvelujärjestelmässämme seka-

lainen määrä ja työhönvalmennus voidaan ymmärtää eri tahoilla erilaisena palveluna 

ja sitä toteutetaan lisäksi eri työntekijänimikkeillä (Pikkusaari 2012, 13).   

Työhönvalmennusta voi saada muun muassa TE-palveluiden tuetun työllistymisen 

palveluna, työllistymistä edistävänä ammatillisena kuntoutuksena ja sosiaalisena 

kuntoutuksena. Palvelun sisältö voi vaihdella sen mukaan, minkä alan työhönval-

mennukseen on oikeutettu. (Työhönvalmennus 2018.) Sitä haetaan esimerkiksi TE-

toimistosta, Kelasta tai työvoiman palvelukeskuksesta (TYP) (Työhönvalmennus n.d). 

Näitä kaikkia työhönvalmennusmuotoja kuitenkin yhdistää tavoitteellisuus, yksilölli-
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sen tuen, ohjauksen ja neuvonnan antaminen sekä motivointi (Sundvall 2017, 5; Tie-

toa työvalmennuksesta n.d). Työhönvalmennuksen aikana on mahdollista saada 

myös apua tukien hakemiseen (Työhönvalmennus 2018; Työhönvalmennus n.d).  

Työhönvalmennusta voidaan tarjota erityisesti heikossa työmarkkina-asemassa ole-

ville edistämään työhön pääsemistä tai sinne palaamista. Se on yksilöllinen palvelu, 

jossa valmennettavan kanssa yhteistyössä määritellään tavoitteet ja annetaan riittä-

vä määrä tukea niihin pääsemiseksi. Työhönvalmentaja selvittää millaista tukea ja 

minkä verran valmennettava tarvitsee sekä millaisissa tilanteissa, jotta asetettu työl-

listymistavoite voisi täyttyä. Työhönvalmentajan työtä ohjaa tasa-arvoisuus valmen-

nettavan kanssa ja tämän edun mukaan toimiminen. Työhönvalmentaja ja valmen-

nettava tutkivat yhteistyössä valmentautujalle sopivimpia vaihtoehtoja siihen, miten 

hän lähtee polullaan etenemään. Valmennettavalle annetaan hänen tilanteeseensa 

soveltuvia suosituksia, ehdotuksia ja neuvoja. Työhönvalmennuksen päätavoitteena 

on kestävä työllistyminen, mutta välitavoitteena voi olla muun muassa opiskelu-, 

työkokeilu- tai palkkatukipaikan löytyminen. Työhönvalmennustyössä autetaan val-

mennettavaa myös tunnistamaan omaa osaamistaan, lisäämään ammatillisia val-

miuksiaan sekä tuetaan elämänhallintaitojen vahvistamisessa (Pikkusaari 2012, 25-

27, 30, 41,43; Sundvall 2017, 5; Tietoa työvalmennuksesta n.d). 

2.3 Ratkaisukeskeisyys työhönvalmennuksessa 

Julkaisussa Työ(hön)valmennus on taitolaji, on tarkasteltu ratkaisukeskeisiä periaat-

teita työhönvalmennuksessa. Teos on ollut innoittajana tälle opinnäytetyölle. Tiedos-

sa ei ole, minkä verran ratkaisukeskeisyyttä on jo työhönvalmennustyössä käytetty ja 

tämän tutkimuksen tarkoituksena on tutkia, miten tätä voisi tietoisemmin hyödyntää 

työhönvalmennuksessa. 

Positiivisella asenteella ja valmennusprosessiin luottamisella työhönvalmentaja luo 

perustaa ratkaisukeskeiselle toiminnalleen. Hän lähtee selvittämään yhdessä val-

mennettavansa kanssa asioita, joissa tämä on onnistunut aiemmin ja mitkä hänen 

tekemät valinnat ovat edesauttaneet tilannetta ennen. Työttömyysjaksojen tarkaste-
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lussa huomioidaan, että työttömyyteen vaikuttavat syyt voivat olla erilaisia, vaikka 

työttömiä jaksoja olisi useita. Valmentautujan aiemmin kokemista tilanteista, myös 

vastoinkäymisistä, saadaan tietoa siihen mikä on toimivan yhteistyön ja tavoitteiden 

asettamisessa hyödyllisiä. Ratkaisukeskeisten menetelmien avulla on tarkoitus muut-

taa työllistymisen haasteet mahdollisuuksiksi ja saada aikaan kokemus onnistumises-

ta ja oppimisesta. Valmennussuhteeseen luodaan toiminnalle sopimus, jossa tuen 

tarvetta ja aikaa valmennukselle määritellään yksilöllisesti. Yhteistyöllä varmistetaan 

tuloksellisuutta, jota ratkaisukeskeisillä menetelmillä pyritään saavuttamaan. (Pikku-

saari 2012, 31-32, 34.) 

Toimivan yhteistyön syntymiselle työhönvalmennuksessa tarvitaan motivaatiota läh-

teä tavoittelemaan päämäärää, vapaata tahtoa osallistumiseen sekä halukkuutta 

yhteistyölle. Tavoitteen asettaminen ja keinojen tunnistaminen siihen pääsemiseksi 

ovat olennainen osa valmennusta. Vaihtoehtoisia tavoitteita voi olla muutama, jol-

loin on olemassa varasuunnitelma päätavoitteelle. Ratkaisukeskeisyydessä pohjataan 

niihin malleihin ja ratkaisuihin, joiden tiedetään edesauttavan pyrkimyksiä kohti 

päämäärää. Ohjausmenetelmiä on hyvä käyttää monipuolisesti ja tavoitteissa ete-

nemistä seurataan säännöllisesti. Kun tavoitteet on luotu siten, että niitä voidaan 

seurata havainnollistamalla, on tavoitteen tavoittelu motivoivampaa. Verkostotyöllä 

tuetaan prosessia tarpeen mukaan, esimerkiksi tarvitaanko toimia taloudellisen toi-

meentulon turvaamiseksi tai sosiaalisten suhteiden tukemiseksi. Mahdolliset ongel-

mia aiheuttavat tilanteet on hyvä tunnistaa, jotta vastoinkäymisiin osataan varautua. 

Näihin varautumalla pohditaan siten jo valmiiksi keinoja päästä esteiden yli. Inhimilli-

set virheet ymmärretään ja ne on mahdollista korjata ilman, että työhönvalmen-

nusyhteistyö keskeytyy. Positiivisen palautteen antaminen ja kannustaminen vievät 

asiakaslähtöistä valmennusyhteistyötä eteenpäin. (Pikkusaari 2012, 34-36.) 

3 Opinnäytetyön tarkoitus ja tavoite 

Opinnäytetyön tarkoituksena on tuottaa tietoa työhönvalmennuksesta sekä ratkaisu-

keskeisistä menetelmistä ja niiden hyödynnettävyydestä työhönvalmennuksessa. 
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Opinnäytetyön tavoitteena on kuvata kuvailevan kirjallisuuskatsauksen avulla ratkai-

sukeskeisten menetelmien hyödynnettävyyttä työhönvalmennuksessa Komppaa-

hankkeen kumppaneille.  

Tutkimuskysymys on: 

1. Miten ratkaisukeskeisiä menetelmiä voi hyödyntää työhönvalmennuk-

sessa?  

4 Kirjallisuuskatsauksen toteutus 

4.1 Kuvaileva kirjallisuuskatsaus 

Kirjallisuuskatsauksella esitellään millaisista näkökulmista ja millä tavoin asiaa on jo 

aiemmin tutkittu. Kirjallisuuskatsauksen tarkoituksena on esitellä lukijalle keskeiset 

näkökulmat, metodiset ratkaisut ja tärkeimmät tutkimustulokset valmiiksi päätetystä 

näkökulmasta. Tieto taulukoidaan ja analysoidaan tarkasti, koska kirjallisuuskatsauk-

sen lopuksi tutkimuksen tulokset pitää saada kytkettyä olemassa olevaan tietoon. 

(Hirsjärvi, Remes & Sajavaara 2003, 108-109.) 

Kuvaileva kirjallisuuskatsaus on yleisesti käytetty tapa kirjallisuuskatsauksen malleis-

sa. Se on luonteeltaan väljä, jossa ei ole tiukkoja rajauksia tai sääntöjä käytettyyn 

aineistoon tai tulkintatapaan. Myös tutkimuskysymys on mahdollista asettaa laajaksi. 

Kuvailevan kirjallisuuskatsauksen avulla voidaan kuvailla tutkittavaa asiaa laajasti ja 

luokitella sen ominaisuuksia. Kuvailevan kirjallisuuskatsauksen voi myös jakaa narra-

tiiviseen ja integroivaan, joista tässä työssä on käytetty narratiivista menetelmää. 

Narratiivisen katsauksen on tarkoitus olla helppolukuinen. Se ei juurikaan ota vahvas-

ti kantaa valitun kirjallisuuden luotettavuuteen, mutta pyrkii kertomaan tiivistetysti 

tietoa laajasta otannasta kirjallisuutta. Kirjallisuudella voidaan tarkoittaa laajasti eri-

laista lähdeaineistoa, kuten tieteellisiä tutkimuksia, kirjallisuutta tai ammattikirjalli-

suutta. Lisäksi voidaan hyödyntää muun muassa julkisyhteisöjen sivustoja, kansainvä-
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listen organisaatioiden raportteja ja asiantuntijaorganisaatioiden selvityksiä. Narratii-

vista katsausta käytetään muun muassa opetusalalla, jossa halutaan tuottaa ajankoh-

taista tietoa opiskelijoille. (Salminen 2011, 5-7, 31.)  

Opinnäytetyön taustatutkimuksessa selvisi, että ratkaisukeskeisyydestä on saatavilla 

paljon aineistoa ja sitä on aiemmin käsitelty erityisesti terapianäkökulmasta. Työhön-

valmennus puolestaan on käsitettävissä eri toimijoiden piireissä eri tavoin. Kuvaileva 

kirjallisuuskatsaus antaa tässä opinnäytetyössä mahdollisuuden tutkia tietoa katta-

vasti erilaisia lähteitä hyödyntäen tutkimuskysymyksen ohjatessa tutkittavaa aihe-

aluetta. 

4.2 Aineiston hankkiminen 

Aineiston hankintaa ja valintaa ohjasi edellä esitetty tutkimuskysymys. Tutkimukses-

sa käytettyjä tietokantoja olivat Finna.fi, Melinda ja Academic search elite (EBSCO). 

Näiden lisäksi hyödynnettiin aihetta käsittelevien artikkeleiden lähdeluetteloita sekä 

järjestöjen julkaisuja ja muiden asiantuntijaorganisaatioiden sivustoja manuaalisella 

haulla. Julkaisuja etsittiin sekä suomeksi että englanniksi.  

Tutkimuksen aiheeseen soveltuvia asiasanoja haettiin Fintosta. Tässä hyödynnettiin 

yleistä suomalaista asiasanastoa, josta valikoitui työvalmennus ja ratkaisukeskeisyys. 

Hakusanoja olivat erilaiset yhdistelmät työvalmennuksesta ja työhönvalmennuksesta 

sekä ratkaisukeskeisyydestä tai ratkaisusuuntautuneisuudesta sekä työttömyydestä. 

Englanninkielisinä hakusanoina käytettiin job coaching, solution-focused method, 

solution-focused coaching, solution-focused therapy, unemployment. Hakulausek-

keet ovat nähtävillä myös liitteessä 1. 

Taulukko 1. Sisäänotto- ja poissulkukriteerit 

Sisäänottokriteerit Poissulkukriteerit 

Asiantuntijaorganisaation julkaisu, han-
keraportti, tutkimus, väitöskirja tai 
ajankohtainen artikkeli 

Opinnäytetyöt ja Pro gradut. 

Julkaisu käsittelee ratkaisukeskeisiä 
menetelmiä ja/tai työhönvalmennusta. 

Julkaisussa ei käsitellä ratkaisukeskeisiä 
menetelmiä ja/tai työhönvalmennusta. 
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Aihetta on käsitelty suomeksi tai eng-
lanniksi. 

Aihetta on käsitelty muulla kuin suomen 
tai englannin kielellä. 

Ratkaisukeskeisyyden osalta ei aikaraja-
usta. Työhönvalmennuksen osalta jul-
kaisuvuosi vähintään 2012. 

Työhönvalmennuksen osalta materiaali 
on julkaistu ennen vuotta 2012. 

Julkaisu on saatavilla kokonaan ja mak-
sutta. 

Julkaisu ei ole saatavilla kokonaan tai se 
on maksullista. 

 

Ensimmäinen varsinainen haku tehtiin Finna.fi -hakupalveluun, josta löytyy hyvin 

kattavasti kirjastojen ja arkistojen verkossa saatavilla olevia teoksia. Hakusanayhdis-

telmänä käytettiin tutkimuskysymyksen mukaisesti ratkaisukes* OR ratkaisusuun* 

AND työv* OR työhönv* ja rajaukseksi asetettiin kirja, väitöskirja ja saatavuus verkos-

sa. Tällä yhdistelmällä ei kuitenkaan saatu yhtään tulosta, joten haut pilkottiin kos-

kemaan työvalm* OR työhönvalm* ja ratkaisusuun* OR ratkaisukes* sanayhdistel-

miä, joilla saatiinkin jo runsaasti tuloksia. Lisäksi hakua täydennettiin ratkaisusuun* 

OR ratkaisukes* AND työttöm* (nolla tulosta) sekä työttöm* AND työhönval* OR 

työval*, joista saadut seitsemän tulosta olivat tulleet esiin jo aiemmissa hauissa. 

Englanninkielisten hakusanojen yhdistelmänä käytettiin solution focused AND train-

ing OR coaching OR consulting OR method AND work OR job. Englanninkielisellä haul-

la tuloksia saatiin 13, joista otsikon perusteella rajattiin pois 11. Jäljelle jääneitä kahta 

ei päästy kuitenkaan tiivistelmätasolla tarkastelemaan, koska ne olisivat vaatineet 

kirjautumista kantaan, johon ei ollut saatavilla tunnuksia. 

Ratkaisukeskeisyydestä materiaalia haettaessa jätettiin ensin verkkosaatavuusrajaus 

pois, jotta saataisiin käsitys saatavilla olevan materiaalin määrästä. Tuloksia saatiin 

362. Koska tuloksia tuli näin laaja määrä, päätettiin pitäytyä verkkosaatavuudessa, 

jolloin materiaali olisi käytettävissä sähköisesti. Ratkaisukeskeisyyden osalta aikara-

jausta ei tehty, koska haluttiin päästä myös ratkaisukeskeisyyden alkulähteille, jonka 

alustavan haun perusteella tiedettiin olevan vuosikymmenien takaa. Verkkorajauksen 

jälkeen näillä hakusanayhdistelmillä saatiin 58 tulosta, jotka kaikki tarkasteltiin ensin 

otsikkotasolla. Hakutulokseen tuli osumia useita dublikaatteja. Otsikoiden yhteenlas-

kettu otos oli 42, kun nämä oli rajattu pois. Otsikkotason tarkastelun jälkeen tiivis-

telmätason tarkasteluun valittiin seitsemän julkaisua, joista kokotekstin tason tarkas-
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teluun valittiin kolme julkaisua. Näistä katsaukseen hyväksyttiin kaksi. Valintaan vai-

kutti julkaisujen sisältö, jossa tarkasteltiin sisältöä suhteessa tutkittavaan aiheeseen 

sisäänottokriteerien mukaisesti (taulukko1). 

Jotta on voitu lähteä selvittämään, miten ratkaisukeskeisiä menetelmiä voi hyödyn-

tää työhönvalmennuksessa, on täytynyt tehdä taustatutkimusta myös siitä, millaise-

na palveluna työhönvalmennus näyttäytyy tässä ajassa suomalaisessa palvelujärjes-

telmässä. Koska varsinaisessa haussa hakusanayhdistelmällä työhönvalmennus ja 

ratkaisukeskeisyys ei saatu tuloksia, haku tehtiin siis työhönvalmennuksesta ja ratkai-

sukeskeisyydestä myös erikseen. Työhönvalmennuksen osalta aikarajaus päädyttiin 

laittamaan vuoteen 2012. Aikarajauksella pyrittiin jättämään pois vanhentunutta 

tietoa aiheesta, mutta aikarajausta ei haluttu laittaa myöskään liian tiukaksi, jotta 

materiaalia saataisiin riittävästi. Otsikkotasolla tuloksia saatiin 26 ja kun näistä rajat-

tiin dublikaatit, otsikkotason tarkasteluun jäi 21 julkaisua. Tiivistelmätasolla tarkastel-

tiin 12 julkaisua. Yhtä esiinnousseista julkaisuista oli hyödynnetty runsaasti jo tausta-

tutkimusvaiheessa, joten se päädyttiin rajaamaan pois valinnoista. Kokotekstin tasol-

la tarkasteltiin neljää teosta, joista yksi hyväksyttiin katsaukseen. Rajaukseen vaikutti 

sisältö ja sisällön vastaavuus käsiteltävään aiheeseen. 

Melindassa haku aloitettiin monikenttähaun asiasanalla työvalmennus. Haku rajattiin 

koskemaan vain kirjoja ja elektronista aineistoa, joka on saatavilla Jyväskylän ammat-

tikorkeakoulusta, joista ei saatu yhtään viitettä. Rajaukseen vaihdettiin väitöskirjat ja 

tulos oli myös nolla. Sama haku tehtiin asiasanalla ratkaisukeskeisyys, jolloin väitös-

kirjoista ei saatu tuloksia ja kirjoista saatiin yksi tulos. Tämä teos rajattiin otsikkota-

solla pois. Elektronisen aineiston rajaus omaan ammattikorkeakouluun päädyttiin 

tekemään aineistoon pääsyn vuoksi. Monikenttähaussa ei käytetty katkaisua hakusa-

nassa, koska hakusana oli asetettu asetettu yleisen suomalaisen asiasanaston mukai-

sesti. Tarkennetussa haussa haettiin yhteisiä viitteitä hakusanoilla työvalmen? ratkai-

sukes? mutta nämä eivät antaneet yhtään yhteistä tulosta. Erikseen tuloksia tuli työ-

valmen? 61 ja ratkaisukes? 109. Otsikkotasolla näistä poimittiin lähempään tarkaste-

luun 11 julkaisua työvalmennuksen osalta sekä 14 aineistoa koskien ratkaisukeskei-

syyttä. Saatavuuden perusteella pois rajautui 18 ja tiivistelmätason tarkastuksessa 

kuusi. Kokotekstin tasolla tarkasteltiin yhtä teosta, joka hyväksyttiin katsaukseen. 
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Academic search elite (EBSCO) -tietokantaan tehdyssä haussa käytettiin rajauksena 

vertaisarvioitua (peer reviewed) ja koko tekstiä (full text). Hakusanoilla solution-

oriented therapy or solution focused AND job or work or career or unemployment 

tuloksia saatiin 122. Sen sijaan Labour market training AND solution oriented ei anta-

nut yhtään tulosta. Job coaching antoi 32 tulosta ja Solution oriented method kah-

deksan tulosta. Otsikkotasolla näistä rajattiin pois 152, jolloin tiivistelmätason tarkas-

teluun valittiin kymmenen julkaisua. Kokotekstin tasolle valittiin kolme julkaisua, jois-

ta sisällön perusteella kaksi hyväksyttiin katsaukseen. Aineiston hankinnan prosessi 

on esitetty alla kuviossa 1. 

 

kuvio 1 Aineiston hankinnan prosessi 

 

Yhteensä tietokannoista katsaukseen hyväksyttiin kuusi julkaisua, joten aineiston 

täydennykseksi tehtiin vielä manuaalinen haku oman alueen kirjaston tietokantaan. 

Tässä käytettiin samanlaisia hakusanayhdistelmiä kuin hakupalvelimilla. Esiin nousi 

teoksia, jotka olivat rajautuneet tietokannoista pois saatavuuden perusteella aiem-

min. Näitä otettiin koko tekstin tasolla tarkasteluun viisi julkaisua ja hyväksyttiin kat-

 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Otsikkotasolla tarkasteltu: 
 
Finna: 104 
Melinda: 171  
Ebsco: 162 
 

poissuljettu otsikon ja 
päällekkäisten tulosten 
perusteella: 
Finna: 85 
Melinda: 135 
Ebsco: 152 
 Abstrakti- ja 

sisällysluettelotasolla 
tarkasteltu: 
Finna: 19  
Melinda: 7 
Ebsco: 10 
 

Poissuljettu 
tiivistelmän ja 
sisällysluettelon 
perusteella: 
Finna:12  
Melinda: 6 
Ebsco: 7 

Saatavuuden 
perusteella pois 
rajautunut: 30 
 

Kokotekstin tasolla 
tarkasteltu:  
Finna: 7  
Melinda: 1 
Ebsco: 3 
 

Katsaukseen 
hyväksytty: 

n= 6 
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saukseen kolme. Englanninkieliset julkaisut täydentyivät vielä erään artikkelin lähde-

luettelosta löytyneellä lähteellä, joka haettiin Google Scholarista. Lisäksi tiedustelin 

soveltuvaa materiaalia Vates-Säätiöltä. Vates-Säätiö lähetti kaksi julkaisua, joista toi-

nen lisättiin katsauksen materiaaleihin.  

Kirjallisuuskatsaukseen hyväksytty aineisto (taulukko 1) koostui artikkeleista, kirjoista 

ja tutkimuksista. Työhönvalmennuksen osalta materiaaliksi valikoitui julkaisuja, jotka 

käsittelivät työhönvalmennusta tuetun työllistymisen ja ammatillisen kuntoutuksen 

näkökulmista sekä osana työllistymistä ja työhön kuntoutumista tukevaa palvelujär-

jestelmää. Ratkaisukeskeisten menetelmien materiaaliin valikoitui näkökulmia sosi-

aalisen kuntoutuksen, ohjauksen ja työelämän näkökulmasta. Englanninkielisissä jul-

kaisuissa oli käsitelty ratkaisukeskeisiä menetelmiä erityisesti työllistämispalveluiden 

ja uraohjauksen näkökulmista. 

Taulukko 1 Valitut julkaisut 

Tekijä(t), vuosi, julkaisun nimi ja julkaisutiedot Julkaisun tyyppi ja Keskeinen sisältö 

De Jong, P. & Berg, I. K. 2008. 
Ratkaisukeskeisen terapian oppikirja 

Kirjassa kuvataan asiakashaastattelujen 
esimerkein, miten ratkaisukeskeistä terapiaa 
toteutetaan. 

Palmer, S. 2008 
The PRACTICE model of coaching: towards a 
solution-focused approach. 
Coaching Psychology International. Volume 1, 
Issue 1. p. 4-8. 

Artikkeli kuvaa PRACTICE -ohjausmallia, johon on 
integroitu ratkaisukeskeisiä menetelmiä. 

Lampinen, P. & Pikkusaari, S. 2012. 
Työ(hön)valmennus pintaa syvemmältä 

Kirjassa tarkastellaan työhönvalmennusta 
suhteessa työllistymistä ja työhönkuntoutumista 
edistävään palvelujärjestelmään. 

Vänskä, K., Laitinen-Väänänen, S., Kettunen, T. 
& Mäkelä, J. 2011. 
Onnistuuko ohjaus? Sosiaali- ja terveysalan 
ohjaustyössä kehittyminen 

Kirjassa käsitellään ohjaustyötä 
tapausesimerkkien kautta sekä ohjauksellisia 
lähestymistapoja konstruktivismin, 
vuorovaikutuksen ja ratkaisu- ja 
voimavarakeskeisyyden näkökulmista. 

Ahola, T & Furman, B. 2015. 
Reteaming-valmennus, Yksilöiden ja yhteisöjen 
ratkaisukeskeinen kehittämismenetelmä 

Kirjassa esitellään Reteaming-menetelmä vaihe 
vaiheelta. Menetelmä on ratkaisukeskeinen 
yksilöiden, ryhmien sekä motivaation että 
muutoksenhallinnan työkalu. 

Hirvihuhta, H. & Litovaara, A. 2011. Ratkaisun 
taito 

Kirjassa esitetään ratkaisukeskeisen 
toimintatavan käyttöä esimiestyössä, 
kehittämisessä, konsultoinnissa ja 
työnohjauksessa. 

Härkäpää, K., Harkko, J. & Lehikoinen, T, 2013. 
Työhönvalmennus ja sen kehittämistarpeet 

Tutkimuksessa tarkasteltiin työhönvalmennusta 
ammatillisen kuntoutuksen näkökulmasta. 
Tavoitteena oli selvittää työhönvalmennuksen 
tilaa ja kehittämistarpeita sekä selvittää Kelan ja 
TE-hallinnon ammatillisen kuntoutuksen 
työhönvalmennuksen määrää, laatua, sisältöä, 
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asiakkaita, tuloksia ja kokemuksia. 

Pikkusaari, S. 2016. Tuettu työllistyminen – 
Mitä SE tarkoittaa?  
Saastamoinen, S. Työhönvalmentaja – 
Prosessin johtaja?  
Saastamoinen, S. Työhönvalmennuksen monet 
asiakkaat. 
Teoksessa Pikkusaari, S. Ora, P., Sundqvist, A., 
Lampinen, P., Saastamoinen, S.,  Nupponen, 
M., Karhapää, R. 2016. Tuettu työllistyminen 
käytännössä. 

Kirja sisältää asiantuntijoiden kirjoittamia 
artikkeleita työhönvalmennuksesta tuetun 
työllistymisen mallin sekä työhönvalmentajan 
roolin näkökulmista. 
 

Bezanson, Birdie J. 2004.  
Application of solution-focused work in 
employment counseling. Journal of 
Employment Counseling. Vol. 41 Issue 4, p.183-
191. 

Artikkeli käsittelee ratkaisukeskeisen terapian 
menetelmien hyödynnettävyyttä 
työllisyysneuvonnassa ja antaa esimerkkejä siitä, 
miten ratkaisukeskeistä työllisyysneuvontaa 
voitaisiin antaa. 

Burwell, Rebecca; Chen, Charles P. 2006. 
Applying the principles and techniques of 
solution-focused therapy to career counselling. 
Counselling Psychology Quarterly. Vol. 19 Issue 
2, p189-203. 

Artikkeli käsittelee keskeisiä teoreettisia 
käsitteitä ratkaisukeskeisestä terapiasta ja 
yhdistää niitä uraohjauksen kontekstiin. Sekä 
esittelee ratkaisukeskeisiä ohjaustekniikoita, 
jotka erityisesti ovat sovellettavissa 
uraohjaukseen. 

Vuokila-Oikkonen, P. 2018. Sosiaalisen 
kuntoutuksen voimavara- ja ratkaisukeskeiset 
menetelmät. Teoksessa Kostilainen, H. 
Nieminen, A. (Toim.) Sosiaalisen kuntoutuksen 
näkökulmia ja mahdollisuuksia. s. 164-176. 

Tutkimuksen tarkoituksena oli kuvata sosiaalisen 
kuntoutuksen menetelmiä sosiaalisen 
kuntoutuksen koulutukseen osallistuneiden 
kunnan työntekijöiden kehittämistehtäviä 
pohjana käyttäen (N=43). Artikkelissa haetaan 
vastausta siihen, mitä ovat sosiaalisen 
kuntoutuksen voimavara- ja ratkaisukeskeiset 
menetelmät ja lopussa tehdään synteesiä 
millaisia mahdollisuuksia nämä menetelmät 
tuovat sosiaalisen kuntoutuksen 
menetelmäkenttään. 

 

4.3 Aineistolähtöinen teemoitteluanalyysi 

Teemoittelu soveltuu hyvin käytännönläheisen ongelman selvittämiseen ja sen avulla 

voidaan etsiä vastausta tutkimuskysymykseen. Teemoittelua käytetään aineistoläh-

töiseen materiaalin analysointiin, jolloin aineistosta etsitään keskeisiä yhdistäviä tai 

erottavia aiheita. Teemojen käsittelystä esitetään sitaatteja (liite 2), joilla todistetaan, 

että teemojen pohjana on tosiasiallisesti käytetty tutkittavaa aineistoa pohjana ja 

että sieltä on löytynyt kyseisiä aiheita. (Eskola & Suoranta 2003, 174-179.)  

Tutkimustuloksia on analysoitu löydettyjen teemojen avulla. Teemoittelu syntyi kah-

ta eri aihealuetta yhdistäviä käsitteitä etsiessä. Tämä tapahtui aluksi hyvin pitkälle 

ajatustyönä tekstiä lukiessa. Samalla luotiin käsitekarttaa esiin nousseista aiheista 
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sekä merkattiin kirjoihin värillisellä post-it lapulla aihetta kuvaava kohta. Sähköisissä 

aineistoissa julkaisu ja sivu merkattiin käsitekarttaan. Kun käsitekartat olivat valmiit, 

näistä etsittiin yhdistäviä aiheita ja ne kirjattiin ylös eri värein. Sen jälkeen aineistoon 

palattiin uudelleen ja tarkistettiin tuloksia näiden pohjalta ja merkattiin samanvärisil-

lä lapuilla kohdat, jotka vastasivat teemoja. Sähköisen materiaalin osalta teemat tar-

kastettiin samoin ja kirjattiin julkaisujen sivut löydettyjen teemojen alle paperille.  

 

kuvio 2 Teemat 

 

Sekä ratkaisukeskeisyyttä että työhönvalmennusta ja näiden yhdistelmiä käsittele-

vässä kirjallisuudessa nousi esiin yhdistävinä teemoina (kuvio 2) tavoitteellisuus, 

asiakaslähtöisyys ja voimavaralähtöisyys. Alla olevassa taulukossa on esimerkki 

teemoittelusta (taulukko 2) ja se löytyy kokonaisuudessaan liitteestä (liite 2). Proses-

sin edetessä taulukkoon (liite 2) lisättiin sarake, johon kirjattiin tuloksista esiin nous-

seita menetelmiä suhteessa teemoihin. 
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Taulukko 2 Esimerkki teemoittelusta (liite 2) 

Esimerkki 
työhönvalmennuksessa 
käytetystä ilmauksesta 

Esimerkki 
ratkaisukeskeisyydessä 
käytetystä ilmauksesta 

Yhdistävä ilmaus Yhdistävä teema 

 “puhuttiinpa sitten 
työ- tai työhönvalmen-
nuksesta ja niiden 
muutoksista, voidaan 
sanoa, että kaikilla 
käsitteillä pyritään 
kuvaamaan toimintaa, 
jonka tavoitteena on 
tukea, ohjata ja neu-
voa työllistymisessään 
tukea tarvitsevaa hen-
kilö kohti sovittuja 
tavoitteita” (Lampinen 
& Pikkusaari 2012, 13). 

”Tavoitteiden toteuttaminen 
onnistuu, kun ne ovat so-
pusoinnussa toimintaympäris-
tön, verkoston ja läheisten 
ihmisten kanssa. On hyvä 
myös varmistaa, että tavoite 
on todella omasi ja itselle 
tärkeä etkä valinnut sitä jon-
kun toisen henkilön intressien 
vuoksi.” (Hirvihuhta & Litovaa-
ra 2011, 25.) 

Yksilöllinen ohja-
ustapahtuma, 
jolla pyritään 
johonkin päämää-
rään 

Tavoitteellisuus 

 

5 Tulokset 

5.1 Tavoitteellisuus 

Tavoitteellisuudesta puhuttiin sekä ratkaisukeskeisyyttä että työhönvalmennusta 

käsittelevissä julkaisuissa varsin paljon. Ratkaisukeskeistä materiaalia käsittelevissä 

julkaisuissa tavoitteellisuuden teema nousi esiin tavoitteen asettamisen tärkeydessä 

ja tavoite oli hyvin keskeisessä asemassa läpi ratkaisukeskeisen asiakasprosessin. 

Työhönvalmennuksen osalta tavoitteellisuutta käsiteltiin erityisesti työllistymistavoit-

teen näkökulmasta, mutta esiin nousi myös välitavoitteiden asettamisen tärkeys. 

Ratkaisukeskeisyyttä käsittelevässä kirjallisuudessa tavoitetta asetettaessa selvite-

tään, minkä asian asiakas haluaisi olevan toisin. Esiin voi nousta montakin vaihtoeh-

toa, joista pyydetään nostamaan esiin se, mihin asiakas haluaisi tarttua ensimmäise-

nä. Selvitetään sekin, mitä asiakas on jo itse tehnyt asian edistämiseksi. Tavoitteen 

tulee olla realistinen, eli saavutettavissa oleva. (De Jong & Berg 2008, 63-64, 87.) Tä-

hän käytetään SMART-periaatetta (taulukko 3), eli tavoite on yksilöllisesti määritelty, 

mitattavissa, saavutettavissa, realistinen ja mahdollinen aikatauluttaa (Palmer 2008). 
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Asetettaessa yhteisesti tavoitetta, ohjaajan tehtäväksi parhaimmillaan jää ohjata 

tavoitteen realistisuudessa ja aikataulun sekä välitavoitteiden asettamisessa ja sopi-

vien keinojen löytämisessä. Ohjaajan tehtävänä on tunnistaa lähtökohta, josta ohjat-

tava tulee tavoitteen asettamiseen ja suunnata ohjaustaan siten, että se tukee asiak-

kaan voimavaroja, motivaatiota ja itseohjautuvuutta. (Vänskä, Laitinen-Väänänen, 

Kettunen & Mäkelä 2011, 63-68, 124-127; Bezanson 2004, 189.) 

Taulukko 3 SMART -periaate 

Alkuperäinen ilmaus suomennos 

Spesific Spesifi, yksilöllisesti määriteltävissä 

Measurable Mitattavissa oleva 

Achievable Tavoitettavissa 

Realistic Realistinen 

Timed Aikataulutettavissa 

(Palmer 2008, 5.) 

Ratkaisukeskeisen terapian oppikirjassa näitä ratkaisun rakentamisen vaiheita kuva-

taan ongelman kuvaamisena, tavoitteen asettamisena, poikkeuksien tutkimisena, 

palautteen antamisena ja edistyksen arvioimisena. Asiakkaan annetaan kuvata ti-

lanne omin sanoin aloittamalla keskustelu esimerkiksi kysymyksellä ”miten voin olla 

avuksi?”. Tavoitetta lähdetään selkeyttämään kysymällä asiakkaan näkemystä siihen, 

mikä olisi tilanteessa toisin, jos ongelma olisi ratkennut. Poikkeusten etsiminen tar-

koittaa sitä, että etsitään haastattelun keinoin tilanteita, joissa ongelmaa ei ole ollut. 

Palautteen anto tapaamisten lopuksi on tärkeää. Tuolloin annetaan positiivista palau-

tetta onnistumisista, mutta myös ehdotuksia siitä, mitä asiakas voi edelleen tehdä 

päästäkseen kohti tavoitettaan. (De Jong & Berg 2008, 27-29.)  

Palmerin (2008, 4-5.) PRACTICE -mallissa (taulukko 4) ratkaisun rakentaminen on 

seitsemänportainen: Ensin kuvataan ongelma, johon halutaan muutosta. Tähän voi 

käyttää esimerkiksi ihmekysymystä (kts. 5.1.1) apuna. Seuraavaksi asetetaan tavoite 

aiemmin esitetyn SMART-periaatteen mukaisesti. Kolmannella portaalla punnitaan 

vaihtoehtoja ja kirjataan ne ylös. Neljännellä portaalla pohditaan mahdollisia seura-

uksia. Tähän voi käyttää asteikkokysymyksiä nollan ollessa hyödytön ja 10 ollessa 

erittäin hyödyllinen. Viidennellä portaalla valitaan toteuttamiskelpoisin ratkaisu ja 
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kuudennella portaalla paloitellaan se välitavoitteiksi, joita lähdetään tavoittelemaan. 

Viimeisellä askelmalla arvioidaan onnistumista ja pohditaan mitä prosessista opittiin. 

Mietitään myös, voiko valmennuksen nyt päättää, vai onko vielä tarpeen jatkaa. 

Taulukko 4 Practice -malli 

PRACTICE Portaikon vapaa suomennos Portaikon sisältö 

Problem identification Ongelman kuvaaminen Määritellään, mihin halutaan 
muutosta 

Realistic relevant goals 
developed 

Toisella askelmalla asetetaan 
tavoite 

SMART-periaatteen mukaan. 
Mitä halutaan tavoittaa? 

Alternative solution 
generated 

Kolmannella portaalla mietitään 
vaihtoehtoja, miten saavuttaa 
tavoite 

Mitä keinoja on 
käytettävissä? Kirjataan 
muistiin. 

Consider of consequenses Punnitaan seurauksia mitä voisi tapahtua, ”plussat 
ja miinukset”. Mitataan 
hyödyllisyyttä asteikolla. 

Target most feasible 
solutions 

Tähdätään 
toteuttamiskelpoisimpaan 
ratkaisuun 

valitaan vaihtoehdoista 
soveltuvin 

Implementation of Chosen 
solutions 

Toteutetaan valitut vaihtoehdot paloitellaan ratkaisu 
hallittaviin osiin ja aloitetaan 
toteutus 

Evaluation Arviointi Kuinka onnistuttiin, 
asteikolla 1-10. Mitä 
opittiin? Lopetetaanko 
valmennus, vai nostetaanko 
esiin toinen tavoite? 

(Palmer 2008, 4-5.) 

Alun perin työryhmien toiminnan kehittämiseen ja uudelleen tiimiyttämiseen kehi-

tetty Reteaming-malli on 12-vaiheinen menetelmä, jonka todettiin toimivan niin yksi-

lö- kuin ryhmätasolla. Mallissa keskiössä on valmennettavalle mielekkään tavoitteen 

asettaminen, joka saa alussa olla väljästikin muotoiltu. Prosessin edetessä tavoite 

muotoutuu enemmän SMART-periaatteen mukaiseksi. (Ahola & Furman 2015, 7, 31, 

48-49.) Sekä Reteaming-valmennus että Ratkaisun taito teoksissa nousee esille, että 

prosessin aikana on hyvä varautua myös siihen, että matkalla voi tulla epäonnistumi-

sia. Vastoinkäymisten esiintyessä tavoitteen tarkentaminen voi tulla kyseeseen, valit-

tuja toimenpiteitä on hyvä tarkastella ja ottaa epäonnistumiset myös oppimiskoke-

muksina (Ahola & Furman 2015, 95-97; Hirvihuhta & Litovaara 2011, 31-32.) 



20 
 

 

Työhönvalmennuksen voidaan nähdä olevan palveluna sekä joustavaa ja yksilöllistä 

että rajattua ja säänneltyä. Työhönvalmennuksessa tavoitetta on usein jo määritelty 

valmiiksi sen ollessa työllistymiseen tähtäävä. Valmennusta ohjaa aikataulusidonnai-

suus ja tavoitteellisuus sekä tuloksellisuus. Erilaisia työhönvalmennuksen tavoitteita 

on nähty olevan muun muassa asiakkaan motivoiminen ja arjenhallinnan tukeminen, 

jolloin asiakkaan voimavarat lisääntyvät; asiakkaan itsetuntemuksen lisääntyminen ja 

ammatillisen suunnitelman luominen; itseohjautuvuuden koheneminen; työ- ja toi-

mintakyvyn alueiden kartoittaminen ja palveluihin ohjaaminen; työllistymisedellytys-

ten vahvistaminen; työhön valmentaminen ja kuntouttaminen; koulutusvaihtoehto-

jen selvittäminen ja opintoihin hakemisessa ohjaaminen sekä työhön sijoittumisen ja 

siellä pysymisessä tukeminen. (Lampinen & Pikkusaari 2012, 7, 13, 61, 102; Härkä-

pää, Harkko & Lehikoinen 2013, 9-11.)  

Osaava työhönvalmentaja saa erilaisia kysymyksiä hyödyntäen asiakkaansa näke-

mään tilanteensa uusin tavoin ja tunnistamaan mahdollisuutensa. Hän osaa tukea 

asiakasta sanoittamaan itse omat tavoitteensa ja suunnitelmansa niihin päästäkseen, 

sekä motivoida matkan varrella suunnitelman toteuttamisessa. (Saastamoinen 2016, 

66-68.) 

Sosiaali- ja terveysturvan tutkimuksessa oli selvitetty sekä Kelan että TE-palveluiden 

työhönvalmennukseen osallistuneiden kokemuksia valmennuksesta. Kehittämiskoh-

teina esiin nousi muun muassa riittävän yksilöllisen tuen antaminen ja tavoitteiden 

toteutumisen seuranta. Ohjauksen yksilöllisyydessä kaivattiin asiakkaan tilanteen, 

tarpeiden ja toiveiden parempaa huomioimista. Osa kaipasi myös verkostopalavereja 

tavoitteiden asettamisen ja seurannan tueksi sekä yksilöllistä tukea työhönvalmen-

nuksen päätyttyä. Pääosin työhönvalmennus koettiin hyödylliseksi, vaikka tavoitteet 

eivät olisikaan toteutuneet. Odotuksia kohdistui myös valmentajaan, jolta kaivattiin 

työelämätuntemusta. (Härkäpää, ym. 2013, 59-63.) 

Ratkaisukeskeisyydessä oleellista on, että asiakkaan ajatukset tulevaisuuden näky-

mistä otetaan vakavasti. Haaveen tai unelman voi myös korvata ehkä paremmin työ-

elämään soveltuvalla visiolla, missiolla, suunnitelmalla tai päämäärällä. (Hirvihuhta & 

Litovaara 2011, 16.) Pienetkin muutokset edesauttavat päämäärän tavoittamista. 
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Osatavoitteet ovat kannattavia, jolloin saadaan onnistumisen kokemuksia ja konkre-

tisoituu mitä kaikkea on jo tehty. (Hirvihuhta & Litovaara 2011, 57, Ahola & Furman 

2015, 24,26, 68; Bezanson 2004, 189.) 

5.1.1 Ratkaisukeskeisiä kysymyksiä 

Kysymysten tekeminen on osa ratkaisukeskeisestä työskentelyä läpi koko prosessin. 

Kysymyslistat eivät vielä opeta ratkaisukeskeisten kysymysten tekemistä käytännös-

sä, joten ohjeena on kiinnittää seuraava kysymys aina edellisen kysymyksen vastauk-

seen. (De Jong & Berg 2008, 32.) Kysymyksillä pyritään ensisijaisesti auttamaan asia-

kasta määrittelemään tavoitteensa ja sen jälkeen tukemaan siinä, kuinka se tavoite-

taan (Bezanson 2004, 186). 

Avoimet kysymykset sopivat asiakkaan asenteiden, ajatusten, havaintojen ja tuntei-

den selvittämiseen. Niissä esiintyy ei-tietämisen lähtökohta. Avoimilla kysymyksillä 

halutaan saada lisää tietoa yksityiskohdista ja niistä välittyy aito kiinnostus. Ne kui-

tenkin jättävät asiakkaalle vallan päättää vastauksen sisällöstä, mitä ja minkä verran 

he haluavat antaa tilanteessa itsestään ja näin tukevat asiakkaan itsemääräämisoike-

utta. (De Jong & Berg 2008, 35-36; Bezanson 2004, 185.)  

Ihmekysymys antaa vapauden ajatella, miten asiat olisivat, jos ne voisivat olla miten 

niiden haluaisi olevan. Kysymys auttaa asiakasta saamaan selvyyden, millaisia muu-

toksia hänen elämässään tulisi olla. Kysymys on myös suuntautunut tulevaisuuteen ja 

kääntää huomion pois menneisyydestä. Ihmekysymys itsessään ei vielä anna valmista 

tavoitetta, mutta siitä saa johdettua monia lisäkysymyksiä, joilla tulevaisuuden tavoi-

te alkaa hahmottua realistiseksi. Kysymys on muotoiltu siten, ettei vastauksessa tar-

vitse tietää, mikä ihmeen on aiheuttanut. (De Jong & Berg 2008, 88-89; Bezanson 

2004, 188.)  

Tulevaisuuteen suuntaavalla kysymyksellä tavoitetta voidaan katsella siitä näkökul-

masta, miten asioiden voisi nähdä tuolloin olevan (Vänskä 2011, 82). Kysymyksen 

ollessa suuntautunut työhön, se voidaan esittää esimerkiksi ”kerro minulle hieman 

siitä, mitä tekisit tällaisessa työssä?” Ohjaajan tehtävänä on muotoilla kysymyksiä, 

jotka kannustavat asiakasta ilmaisemaan henkilökohtaisia näkemyksiään tyydyttä-
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vämmästä tulevaisuudesta. Ihmekysymys tulevaisuuden visioinnissa ei välttämättä 

sovellu kaikille asiakkaille. Sen sijaan voi esimerkiksi pyytää asiakasta ”tekemään 

matkan aikakoneella” tai ”katsomaan kristallipallosta tulevaisuuteen”. (Bezanson 

2004, 188.) 

Poikkeuskysymyksillä haetaan tietoa siitä, onko tilanne ollut joskus toisenlainen, eli 

haetaan poikkeamaa, jolloin vallitsevaa ongelmaa ei ole ollut. Poikkeamia tutkitaan 

kysymyksillä kuka, missä, mitä ja milloin. Kun poikkeama selviää, jatketaan asian tar-

kastelua, mikä on saanut poikkeaman aikaan. Poikkeamien tutkimisen avulla selviää 

myös asiakkaan vahvuuksia ja asiakkaan itsensä tunnistaessa poikkeamia tämä moti-

voi asiakasta entistä enemmän rakentamaan ratkaisua tilanteeseen. (De Jong & Berg 

2008, 106, 108; Burwell & Chen 2006, 196-197.) Työelämään sijoittuvassa poikkeus-

kysymyksessä etsitään tilanteita työstä, joka on ollut asiakkaalle palkitsevaa tai jollain 

tavalla merkittävä. Näitä tilanteita selvittämällä saadaan vinkkejä siitä, millaiset asiat 

asiakas voi kokea antoisiksi tulevassa työssään. (Bezanson 2004, 189.) Valmentaja voi 

myös auttaa katsomaan tilannetta eri näkökulmasta (Burwell & Chen 2006, 201). 

Asteikkokysymyksillä asiakas voi arvioida tulevaisuuden mahdollisuuksiaan, tunte-

muksiaan, havaintojaan ja vaikutelmiaan. Asteikkokysymyksiä voidaan monipuolisuu-

tensa vuoksi käyttää useissa eri tilanteissa, esimerkiksi muutosvalmiuksien, toiveik-

kuuden tai edistyksen arvioimiseen tai tavoitteiden asettamisessa tärkeysjärjestyk-

seen. Asteikkokysymyksiä voi hyödyntää myös poikkeamien tunnistamisessa. (De 

Jong & Berg 2008, 109-110; Burwell & Chen 2006, 198-199.) Sitä voi myös käyttää 

ihmekysymyksen luomiseen. Asteikkokysymyksiä voidaan käyttää prosessin joka vai-

heessa konkretisoimaan etenemistä. Asteikkona käytetään usein asteikkoa 1-10. Kun 

asiakas on esimerkiksi arvioinut tilanteestaan jotain asteikon kohtaan viisi, voidaan 

esittää kysymyksenä ”mitä toimia se sinulta vaatisi, jotta pääsisit asteikolla kuu-

teen?”. (Bezanson 2004, 190.) 

5.1.2 Palautteen antaminen 

Palautteen antamisessa keskitytään siihen, mitä olisi hyvä tehdä vielä lisää tai toisin, 

että asiakas pääsee lähemmäs kohti tavoitettaan. Palautteen annossa keskitytään 
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positiiviseen lähestymistapaan. Sen tehtävänä on myös tuoda asiakkaalle selväksi, 

että häntä on kuunneltu. Palautteenanto voidaan jakaa kolmeen osaan, jossa en-

simmäiseksi annetaan positiivinen palaute. Toista osaa kutsutaan sillaksi, sen sitoessa 

ensimmäisen ja kolmannen osan yhteen. Sillan avulla perustellaan tuleva ehdotus 

asiakkaalle. Kolmannessa osassa tulee ehdotus, joka voi olla esimerkiksi toiminnalli-

nen tehtävä, joka vaatii asiakasta tekemään jotain. (De Jong & Berg 2008, 28, 118-

119). Voimavaralähtöisyys toimii siltana ratkaisuihin (Vänskä ym. 2011, 82). Asiak-

kaan tilanteen muutosta seurataan ja muutoksen arvioimiseen voidaan käyttää esi-

merkiksi asteikkokysymyksiä (De Jong & Berg 2008, 244). 

5.2 Asiakaslähtöisyys 

Asiakaslähtöisyyden teema nousi esiin tapana toimia, haasteena ja tavoiteltavana 

asiana. Asiakaslähtöisyyttä oli kuvattu sekä ratkaisukeskeisyyttä että työhönvalmen-

nusta koskevassa materiaalissa yksilölliseksi palveluksi. Asiakaslähtöisyys teeman 

otsikkona antoi mahdollisuuden käsitellä kokonaisvaltaisemmin yksilöllisen, motivoi-

van ja tavoitteellisen asiakastyön teemaa. 

Asiakaslähtöisyyttä on kohdata asiakas yksilöllisesti ja ottamalla ei-tietämisen asenne 

kohtaamiseen. Ratkaisujen rakentamisen mallissa asiakas on oma asiantuntijansa. 

Ammattilainen ei tee omaa päätelmää asiakkaan ongelmasta, vaan kysyy mihin asia-

kas haluaa muutosta elämässään. Asiakkaan valitsema tapa määritellä oma ongel-

mansa hyväksytään ja tiedustellaan, minkä asiakas näkee elämässään olevan toisin, 

kun ongelmaan on tullut ratkaisu. Näiden pohjalta löydetään asiakkaan oma tavoite 

ja keinot, kuinka lähteä niitä kohti. (De Jong & Berg 2008, 28-29, 238; Bezanson 2004, 

184; Burwell & Chen 2006, 189-203; Vuokila-Oikkonen & Keskitalo 2018,167-168.) 

Tuetun työllistymisen mallissa työhönvalmentaja on asiakkaan mukana koko proses-

sin ajan ja vielä työllistymisen tapahduttua. Se tähtää asiakkaan ammatillisen osaa-

misen hyödyntämiseen ja kestävään työllistymiseen avoimille työmarkkinoille. Asiak-

kaan rooli prosessissa on aktiivinen ja valmentajan rooli on ennemmin avustava. 
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Työhönvalmentajan tuki on yksilöllistä, asiakaslähtöistä ja asiakkaan tarpeisiin perus-

tuvaa sekä itsenäisyyteen ohjaavaa. (Pikkusaari 2016, 9-11.)  

Bezansonin (2004, 190) artikkelissa ratkaisukeskeistä työskentelytapaa on esitetty 

toimivaksi työskentelytavaksi työllisyysneuvonnassakin, sen tarjotessa kokonaisval-

taisen ja joustavan mallin asiakastyöhön. Vuokila-Oikkosen & Keskitalon tutkimukses-

sa sosiaalisen kuntoutuksen voimavara- ja ratkaisukeskeisistä menetelmistä nostet-

tiin myös esille työotteen olevan asiakaslähtöistä, tavoitteellista ja voimavaroihin 

tukeutuvaa. Tutkimuksen aineistona oli käytetty sosiaalisen kuntoutuksen koulutuk-

sen käyneiden opiskelijoiden kehittämistehtäviä. Sosiaalisen kuntoutuksen tavoittee-

na on toimintakyvyn edistäminen, elämänhallinnan taitojen vahvistuminen sekä ta-

voitteellinen toiminta. (2018, 164-168.)  

Sosiaali- ja terveysturvan tutkimuksessa valmennettavat olivat tuoneet esille asiakas-

lähtöisyyden merkitystä. Ohjauskeskustelujen merkitys korostui valmennuksen aika-

na. Valmennuksen alkuvaiheessa muun muassa kannustaminen ja vahvuuksien etsi-

minen toivat positiivisia kokemuksia valmennuksesta. Palveluntuottajille suunnatussa 

kyselyssä osa vastaajista oli kiinnostuneita muun muassa ratkaisukeskeisten mene-

telmien tai motivoivan asiakastyön menetelmistä. Palveluntuottajien mielestä ensin 

oli tavoitettava muita valmennettavan jaksamiseen, sosiaaliseen toimintakykyyn ja 

itseluottamukseen liittyviä aiheita, vaikka tavoitteena olisikin ollut työllistyminen. 

Palveluntuottajien näkemyksissä tuotiin esiin myös asiakaslähtöisyyttä, yksilöllistä 

kohtaamista, asiakkaan kuuntelemista ja tarpeiden huomioimista. (Härkäpää, ym. 

2013, 89, 94, 103, 106.) Ratkaisukeskeisessä mallissa asiakas asettaa oman tavoit-

teensa ja työntekijä ohjaa tässä. Asiakas tulee kuulluksi ja on aktiivinen toimija. 

(Vänskä, ym. 2011, 81.) Asiakaslähtöisyyttä on myös se, että asiakas oppii kantamaan 

vastuuta asioistaan (Vuokila-Oikkonen & Keskitalo 2018, 167). 

Näyttöön perustuvan työhönvalmennuksen mallissa, työhönvalmennus on palveluna 

avoin kaikille, jotka haluavat työllistyä. Suuntautuminen työhön tapahtuu nopeasti ja 

asiakkaan omat toiveet työlle ovat keskiössä. Yksilöllistä tukea annetaan riittävästi, 

eikä sitä ole ajallisesti rajattu. Työskentely verkostojen kanssa on tärkeää ja sen avul-
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la asiakkaan sitoutumista työhönvalmennukseen saadaan lisättyä. (Härkäpää, ym. 

2013, 13-14.)  

Teoksessa Ratkaisun taito, käsitellään vuorovaikutusta 5K-periaatteella. Näitä ovat 

kunnioitus, kuuntelu, keskittyminen, keveys ja kärsivällisyys. Vuorovaikutus on taito, 

jossa yhdistyvät myös asenteet ja arvot. Kunnioittava lähestymistapa on toista arvos-

tavaa ja avointa. Onnistuneen kohtaamisen luomiseksi keskitytään järjestämään tilas-

ta fyysisesti tasavertainen. Sekä sanattomaan että sanalliseen viestintätapaan kiinni-

tetään huomiota. Keveys voi merkitä huumoria tai leikillisyyttä, joka luo vuorovaiku-

tustilannetta ilmavammaksi ja edesauttaa myös onnistumisten havaitsemista. Asioi-

den kertaaminen kärsivällisesti auttaa havaitsemaan muutoksia tilanteessa, tarvitta-

essa erilaista lähestymistapaa hakien. (Hirvihuhta & Litovaara, 2011, 71-78.) 

5.3 Voimavaralähtöisyys  

Kirjallisuudessa voimavaroja oli käsitelty verkostotyön näkökulmasta, motivoitumisen 

ylläpitämisenä, osaamisen esiin nostamisena ja itsetunnon kontekstissa. Ratkaisukes-

keisyyttä käsittelevässä materiaalissa käytettiin usein termiä voimavaraistuminen. 

Työhönvalmennuksessa voimavaroista puhuttiin usein itsetunnon, pystyvyyden ja 

voimavaroihin nojaavan etenemisen kontekstissa. Voimavarat olivat siten yhdistävä 

tekijä teemana ja se nimettiin tässä työssä voimavaralähtöisyydeksi juurikin yhdistä-

vien ja erottavien tekijöiden vuoksi voimavaroista puhuttaessa.  

Ajatuksena on, että jokaisella ihmisellä on olemassa voimavaroja ja vahvuuksia. Vah-

vuuksien tukeminen lisää asiakkaan motivaatiota kohti omia tavoitteita. Vahvuuksien 

tunnistaminen tapahtuu yhteistyössä asiakkaan kanssa ja vie pois ongelmanlähtöises-

tä ajattelumallista. Vahvuuksina voi olla erilaiset ominaisuudet kuten huumorintaju, 

empaattisuus, looginen ajattelu tai vaikka sinnikkyys. Voimavaroihin tukeutuminen, 

on oleellinen osa ratkaisukeskeistä mallia. Asiakkaan itseohjautuvuus kasvaa ja osalli-

suus kohenee. (De Jong & Berg 2008, 20-21, 42, 240; Vänskä ym. 2011, 74, 83; Be-

zanson 2004, 184; Vuokila-Oikkonen & Keskitalo 2018, 166-168.)  
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kuvio 3 Voimavaralähtöisyys (mm. De Jong & Berg.) 

 

Sosiaali- ja terveysturvan tutkimuksessa osallistumismotivaatio, koettu pystyvyys ja 

työkyky sekä tavoitteiden toteutuminen olivat suhteessa työllistymiseen valmennuk-

sen jälkeen. Työhönvalmennuksen hyötykokemus oli yhteydessä valmennettavan 

omaan aktiivisuuteen. (Härkäpää, ym. 2013, 77-82.) Sosiaalisen kuntoutuksen voima-

vara- ja ratkaisukeskeisissä menetelmissä tuodaan esille, että tavoite asetetaan riit-

tävän pieneksi ja kynnys matalaksi. Voimavarojen löytäminen on tärkeää kuten myös 

elämässä olevien toimivien osa-alueiden vahvistaminen. (Vuokila-Oikkonen & Keski-

talo 2018, 167.) 

Härkäpää ym. (2013, 85-86) mukaan elämäntilanteensa passiiviseksi kokevilla liittyi 

tuntemus myös heikentyneestä itsetunnosta ja itseluottamuksesta. Kokemus omasta 

pystyvyydestä oli yhdistettävissä motivoitumisessa valmennukseen. Osalla motivointi 

työhönvalmennukseen oli tapahtunut palvelujärjestelmän kautta. Kun työllistymista-

voite oli asetettu ulkopuolelta, myös usko tavoitteen saavuttamiseen oli heikkoa. 

Paikoitellen itsemääräämisoikeus koettiin menetetyksi. Saastamoisen (2016, 68.) 

mukaan työhönvalmentajan pitää osata esittää motivaatiota herätteleviä kysymyksiä 

ja pitää yllä tavoitteisiin liittyvää vuorovaikutusta sekä luoda luottamusta tulevaan. 

Burwell & Chen (2006, 198.) puolestaan kirjoittavat, että asteikkokysymykset ovat 

helppo tapa arvioida motivaatiota ja halukkuutta toimia. 
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Sosiaali- ja terveysturvan tutkimuksessa palveluntuottajat nostivat esiin asiakkaan 

itsetuntoa ja voimavaroja tukevan työskentelyotteen merkityksen: Asiakkaan itse-

varmuuden ja itsetunnon kohenemisen tukeminen, minäkuvan positiiviseen suun-

taan muokkautuminen omien vahvuuksien selkeyttämisen avulla ja asiakkaan voi-

maantuminen ja omien tavoitteiden selkiytyminen työhönvalmennusprosessissa. 

(Härkäpää, ym. 2013, 110.) Voimavaralähtöisyys on asiakkaan tukemista pienin aske-

lin kohti arkista muutosta. Voimavara- ja ratkaisukeskeisissä menetelmissä kiinnite-

tään huomiota vahvuuksiin ja onnistumisiin. Työskentelyn pohjana on vuorovaikutus 

asiakkaan ja työntekijän välillä ja asiakkaan tuen tarve on yksilöllisesti määritelty yh-

dessä asiakkaan kanssa. Myös asiakkaan nimeämiä verkostoja hyödynnetään ja asi-

akkaan tilannetta voidaan selvittää yhteistyössä heidän kanssaan (Vuokila-Oikkonen 

& Keskitalo 2018, 168-170, 174.) 

Työhönvalmennuksen keskeinen tekijä on osaamisen esiin tuominen. Maahanmuut-

tajilla tulee huomioida osaamisen ja kielitaidon erottaminen toisistaan. Korkeakoulu-

tetuilla puhutaan osaamisen tuotteistamisesta ja konkretisoimisesta. Vapautuvien 

vankien kohdalla voi olla tarve etsiä osaamista muualta kuin työ- ja kouluhistoriasta. 

(Saastamoinen 2016. 51-54.) Työhönvalmennuksessa asiakkaan kykyjen ja osaamisen 

suhteuttaminen hänen työhönsä on selvitetty ja työ on mukautettu vastaamaan näi-

tä. Työhönvalmentajan työssä korostuu osaaminen ratkaisujen etsimiseen onnistu-

neeseen työllistymistavoitteeseen pääsemiseksi. (Lampinen & Pikkusaari 2012, 24.) 

Esimerkiksi kysymällä ”mikä kertoo, että osaamisesi sopii tähän tehtävään?”, laittaa 

asiakkaan miettimään vahvuuksiaan miksi hän sopisi kyseiseen työtehtävään (Bezan-

son 2004,188). 

6 Pohdinta 

Tarkoituksena oli koota tietoa työhönvalmennuksesta sekä ratkaisukeskeisistä mene-

telmistä ja tavoitteena oli kuvata menetelmien hyödynnettävyyttä työhönvalmen-

nuksessa. Tutkimuskysymyksen muotoilu tuo esiin valmiin oletuksen siitä, että niitä 

voidaan käyttää. Tulosten perusteella ratkaisukeskeisyyden voidaan ajatella sopivan 
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kaikenlaiseen tavoitteelliseen asiakaslähtöiseen ohjaustyöskentelyyn. Tulosten pe-

rusteella ei kuitenkaan voida tehdä arviota siitä, missä määrin ratkaisukeskeisiä me-

netelmiä on työhönvalmennuksessa jo käytetty ja kuinka tuloksellisia ne ovat olleet.  

Työhönvalmennusta katseltiin tutkimuksessa hyvin laveasta näkökulmasta, koska se 

on kirjallisuudenkin perusteella hyvin moniulotteinen käsite sekä sidoksissa aikaan ja 

vallitsevaan yhteiskuntapolitiikkaan. Työssä haluttiin ottaa huomioon työhönvalmen-

nuksen käsitteistöä laajemmin, jolloin sitä tarkasteltiin enemmän työttömyyden nä-

kökulmasta. Tällöin vajaakuntoisuuden käsite ei ollut kriteerinä, mutta ei myöskään 

rajaavana tekijänä. Näin ollen kirjallisuudesta karsiutui pois tutkimuksia, jotka käsit-

telivät aihetta erityisesti kehitysvammaisuuden näkökulmasta. Toisaalta esiin nousi 

aineiston saamisen hankaluus TE-palveluna annetun työhönvalmennuksen näkökul-

masta. TE-palveluna annettavaa työhönvalmennusta ei ole juurikaan tutkittu ja siitä 

löytyvä tieto on enimmäkseen TE-palveluiden omilta Internet-sivuilta, blogikirjoituk-

sista sekä palveluntuottajien omilta Internet-sivuilta saatavaa tietoa.  

Tehdessä taustatutkimusta ratkaisukeskeisyydestä, useissa julkaisuissa viitattiin De 

Jong & Bergin teokseen Ratkaisukeskeisten menetelmien oppikirja (Interviewing for 

solutions). Kun varsinaista hakua tehdessä havaittiin, että tähän julkaisuun viitattiin 

usein, hyväksyttiin se kirjallisuuskatsaukseen, vaikka sitä oli lainattu jo tutkimussuun-

nitelmavaiheessa. Valinnassa vaikutti se, että toinen kirjan kirjoittajista on ollut kes-

keisessä asemassa ratkaisukeskeisten menetelmien kehittämisessä. 

Burwell & Chen artikkelissaan (2006, 192-197) Applying the principles and techniques 

of solution-focused therapy to career counselling, käsittelevät ratkaisukeskeisen te-

rapian hyödynnettävyyttä uraohjauksessa. Tiivistetysti voidaan nähdä, että ratkaisu-

keskeinen työhönvalmennus: 

 on tavoitteellista toimintaa. 

 ei etsi ongelman syytä, vaan keskittyy muutokseen. 

 auttaa asiakkaita tunnistamaan itse heidän vahvuuksiaan ja mahdollisuuksi-
aan. 

 tunnustaa, että asiakas on oman tilanteensa asiantuntija. 
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 ymmärtää, että pienetkin asiat voivat saada aikaan suuria muutoksia. Ratkai-
sukeskeisen valmennuksen nyrkkisääntö on yksinkertaisuus. 

 on tulevaisuuteen suuntautunut. 

 rakentuu yhteistyössä asiakkaan kanssa. 

 on käytännönläheinen ja joustava: Siinä keskitytään siihen mikä toimii, samal-
la kun jätetään huomiotta se mikä ei toimi: Jos se ei ole rikki, älä korjaa sitä. 
Kun tiedät mikä toimii, tee enemmän sitä. Jos se ei toimi, älä tee sitä uudel-
leen, vaan tee jotain muuta. 

 ei ratkaista ongelmia, vaan rakennetaan ratkaisuja. 

Ratkaisukeskeisessä työhönvalmennuksessa käytettävät menetelmät ovat ohjaajan 

tapa lähestyä asiakasta ei-tietäen, kuunnella ja olla aidosti vuorovaikutuksessa. Eri-

laisten kysymysten hyödyntäminen on menetelmällistä osaamista. Näiden avulla voi-

daan ratkaisukeskeisessä työhönvalmennuksessa auttaa asiakasta sitoutumaan 

omaan valmennusprosessiin, ohjata tunnistamaan ja asettamaan tavoite, auttaa 

asiakasta havaitsemaan itsessään olevia voimavaroja sekä tunnistaa osaamista. (mm. 

Vuokila-Oikkonen & Keskitalo 2018.) Ratkaisukeskeisyys ei siten tarkoita sitä, että 

ohjaaja tarjoaa omia ratkaisujaan valmiiksi asiakkaalle.  

Ratkaisukeskeisten menetelmien hyödynnettävyyttä on tarkasteltu teemojen kautta. 

Näitä voidaan toteuttaa eri tavoin, kulloiseenkin tilanteeseen parhaiten soveltuen. 

Alla on nostettu esiin tämän kirjallisuuskatsauksen perusteella kustakin teemasta 

päätelmiä. 

Tulosten mukaan tavoitteen asettaminen on ratkaisukeskeisessä mallissa asiakkaasta 

lähtöisin ja työhönvalmennuksessa työllistymistavoite ohjaa tavoitteen asettamista. 

Työhönvalmennuksen ollessa ajallisesti rajattua, seuranta voi jäädä vaillinaiseksi. 

Tällöin kestävä työllistyminen ei välttämättä toteudu. Tavoite voi myös olla aluksi 

liian suuri tulospaineen vuoksi, jolloin onnistumisen kokemusta ei välttämättä saada.  

Kuten Härkäpää ym. (2013) tutkimuksessa todettiin, aktiivisesti omaan (kuntou-

tus)prosessiinsa osallistuneet asiakkaat olivat kokeneet valmennuksen hyödylliseksi. 

Työllistymistavoitteen välitavoitteina voidaan pitää muita asiakkaan itsensä asetta-

mia tavoitteita, kuten ammatillisten taitojen vahvistaminen (mm. Lampinen & Pikku-

saari 2012; Härkäpää ym. 2013). Tulosten mukaan tavoitteen asettamisessa on hyvä 
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käyttää SMART-periaatetta, joka konkretisoi tavoitteen ja sille varatun ajan. (Palmer 

2008; Ahola & Furman 2015.)  

Ratkaisukeskeisen mallin mukaisesti tavoitteiden tunnistamisessa voidaan hyödyntää 

erilaisia avoimia kysymyksiä, jotka auttavat asiakasta asettamaan tavoitteensa. Ta-

voitteen tunnistamisessa voidaan käyttää ihmekysymystä tai muuta tulevaisuuteen 

tähtäävää kysymystä. Työelämään sijoittuvassa poikkeuskysymyksessä etsitään tilan-

teita työstä, joka on ollut asiakkaalle palkitsevaa tai jollain tavalla merkittävä. Näitä 

tilanteita selvittämällä saadaan vinkkejä siitä, millaiset asiat asiakas voi kokea antoi-

siksi tulevassa työssään. (mm. Bezanson 2004.) 

Vaikka aloite valmennukselle olisi lähtöisin muualta kuin asiakkaasta itsestään, asiak-

kaan mukaan ottaminen oman valmennusprosessin suunnitteluun voidaan nähdä 

asiakasta motivoivana ja sitouttavana. Tämä tarkoittaa aitoa vuorovaikutusta, asiak-

kaan kuuntelua ja hänen toiveiden ja tavoitteiden huomioimista kokonaisvaltaisesti. 

Näin ollen voidaan katsoa, että asiakaslähtöisyyttä on myös onnistunut motivointi 

työhönvalmennukseen. Hirvihuhta & Litovaara (2011, 71) esittävät vuorovaikutuksen 

taustalla olevan valtakysymykset. Työhönvalmentaja-asiakas suhteessa asiakaslähtöi-

syyden voikin nähdä myös haasteena. Tilaajalla on omat vaatimuksensa ja asiakkaalla 

omat tarpeensa. Työhönvalmennuksen moninaisessa kentässä yksilöllisen tuen tarve 

on yhdistävä tekijä. (Lampinen & Pikkusaari, 2012, 53.)  

Avoimet kysymykset sopivat selvittämään asiakkaan asenteita, ajatuksia, havaintoja 

ja tunteita. Ratkaisukeskeisten menetelmien hyödyntäminen työhönvalmennuspro-

sessissa voidaan nähdä asiakaslähtöisenä toimintana myös siten, ettei se anna asiak-

kaalle valmiita vastauksia, vaan ohjaa asiakasta itse havaitsemaan tilanteessaan muu-

tostarpeen ja tavoitteen. Ratkaisukeskeisten menetelmien avulla työhönvalmentaja 

voi ohjata asiakastaan tunnistamaan vahvuuksiaan kysymällä millaisessa työtehtä-

vässä hän on aiemmin saanut onnistumisen kokemuksia. Asiakkaan ohjaus itsearvi-

ointiin esimerkiksi asteikkokysymysten avulla auttaa myös asiakasta havaitsemaan 

itse, missä on onnistunut.  
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Myös verkostotyö voidaan nähdä tärkeänä voimavaroja tukevana työmenetelmänä. 

Verkostot voidaan kirjallisuudessa nähdä eri tavoin. Ratkaisukeskeisyyden osalta tu-

loksissa oli nähtävissä verkostojen mukaan ottamista ”tsemppareina” (Ahola & Fur-

man), työhönvalmennuksessa enemmän asiakkaan toimintakykyä tukevana tahona, 

esimerkiksi hoitotahona (esim. Härkäpää). Asiakkaan voimavaroihin nojautuminen ja 

voimavarojen kasvattaminen tarkoittavat sitä, että valmentaja ohjaa asiakastaan 

tunnistamaan vahvuutensa ja kasvattamaan näitä. Työssä voi käyttää tilanteeseen 

soveltuvia kysymystyyppejä, kuten poikkeuskysymyksiä, asteikkokysymyksiä ja avoi-

mia kysymyksiä. 

Huumori, keveys ja leikillisyys ovat keinoja, joilla voidaan auttaa purkamaan mahdol-

lista jumiutumista yhteen näkökulmaan tai käsitykseen (mm. Hirvihuhta & Litovaara). 

Vuorovaikutustilanteissa tarvitaan tilanteenlukutaitoa, ettei asiakkaalle kuitenkaan 

synny käsitystä, että hänelle nauretaan. 

Tämän kirjallisuuskatsauksen tulosten perusteella voidaan todeta, että ratkaisukes-

keinen työskentelytapa ja työhönvalmennus ovat kumpikin asiakaslähtöisiä, voima-

varoihin nojaavia ja tavoitteellisia toimintoja, jossa erilaisten kysymysten käyttö ja 

vuorovaikutuksessa oleminen ovat keskiössä. Tuloksia voivat hyödyntää ohjaus- ja 

valmennustyötä tekevät, jotka haluavat tutustua ratkaisukeskeisiin menetelmiin. 

Tulosten mukaan ratkaisukeskeisten menetelmien hyödyntämisen työhönvalmen-

nuksessa voisi tiivistää alla olevaan kuvioon (kuvio 4): 
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kuvio 4 Ratkaisukeskeiset menetelmät työhönvalmennuksessa 

6.1 Eettisyys ja luotettavuus 

Opinnäytetyössä on toimittu hyvän tieteellisen käytännön periaatteiden mukaisesti. 

Näitä ovat rehellisyys, huolellisuus ja tarkkuus tutkimustyössä, tulosten tallentami-

sessa ja esittämisessä sekä arvioinnissa. Työssä on viitattu ohjeistuksen mukaisesti 

siihen lähteeseen, mistä tieto on hankittu. Tutkimus on suunniteltu, toteutettu ja 

raportoitu tieteelliselle tiedolle asetettujen vaatimusten mukaisesti. (Tutkimuseetti-

nen neuvottelukunta 2012, 6.) 

Tutkimuksen laatua yleisesti kuvaavana terminä voidaan käyttää validiteettia. Tieto 

on tuotettu pätevällä tavalla, tutkimuksessa on nähtävillä yhteys tutkittavan asian ja 

 

Palveluun 

ohjautuminen 

Motivaatio 

Urasuunnittelu ja 

tavoitteellinen työskentely 

Molemminpuolinen 

sitoutuminen 

Työllistyminen ja siinä 

tukeminen 

Seuranta 

TYÖLLISTYMISEN ESTEIDEN TUNNISTAMINEN JA TUNNUSTAMINEN 

Miten haasteen saisi muutettua mahdollisuudeksi? 

Avoimet kysymykset, ihmekysymykset, poikkeuksen etsiminen 

 Ei-tietämisen asenne 

ASIAKAS ASETTAA ITSELLEEN TAVOITTEEN SMART-PERIAATTEEN MUKAAN 

Tavoite on yksilöllinen, mitattavissa, tavoitettavissa, realistinen ja aikataulutettavissa 

VERKOSTON MUKAAN OTTAMINEN 

 kuka tai mikä taho voi asiakasta tukea kohti tavoitteen saavuttamista? 

VOIMAVAROIHIN TUKEUTUMINEN 

ohjataan asiakasta tunnistamaan vahvuudet, milloin ja missä (työ)tehtävässä on aiemmin kokenut onnistumisen 

tunteen? 

EDISTYMISEN SEURANTA 

 auta asiakasta huomaamaan mitä hän on jo tehnyt tavoitteensa eteen, asteikkokysymysten hyödyntäminen 

 Ehdota, mitä asiakas voi seuraavaksi tehdä tavoitteen saavuttamiseksi 

 Kannusta aktiivisuuteen 

ONNISTUMISESTA SAA ILOITA YHDESSÄ 
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tulosten välillä sekä tieto on objektiivisesti käsiteltyä. Reliabiliteetilla tarkoitetaan 

mittauksen luotettavuutta. Nykyään enenevissä määrin validiteetilla tarkoitetaan 

koko tutkimuksen ja tutkimusprosessin arviointia, jolloin käsitteellinen ero validitee-

tin ja reliabiliteetin välillä vähenee. Esiin voidaan nostaa myös vakuuttavuuden käsi-

te, jossa hyväksytään tiedon osittaisuus ja epävarmuus. Esitetyt tulokset eivät ole 

tietoa itsessään, vaan niistä vakuututaan tietona, jolloin tähän sisältyy rationaalisen 

päättelyn lisäksi tunteita ja intressejä. Tutkimuksen pätevyys voidaan ymmärtää sen 

arvioitavuudella, seurattavuudella, uskottavuudella, vakuuttavuudella, perustelta-

vuudella, luotettavuudella ja vahvistettavuudella. Tutkimuksen validiteetin osoitta-

miseksi tutkimusraportissa on tärkeää antaa kattavasti tietoa valinnoista, kuvata ai-

neisto tarkasti ja analyysi selkeästi. On myös esitettävä riittävästi aineistolainauksia, 

jolloin perusteltavuus on lukijan havaittavissa. (Ronkainen, Pehkonen, Lindblom-

Ylänne & Paavilainen 2013, 133-135.)  

Tässä työssä on pyritty kuvaamaan haettu aineisto edellä mainitun mukaisesti. Ai-

neiston yhdistäminen teemojen avulla on tuonut esiin toistettavuutta tuloksissa, jo-

ten niiden voidaan nähdä kyllääntyneen riittävästi. Siten aineistosta on vakuututtu, 

joskin ollaan myös hyväksytty jonkinasteinen epävarmuus ja tiedon osittaisuus mate-

riaalin valinnan ollessa myös työn tekijän omien intressien ohjaamaa. Mikäli tutkimus 

tehtäisiin uudelleen samoin kriteerein, mutta valitun aineiston ollessa eri, voidaan 

tämän tutkimuksen aineiston valossa todeta, että samat teemat tulisivat todennäköi-

sesti toistumaan.  

6.2 Johtopäätökset ja jatkotutkimusehdotukset 

Tämän tutkimuksen tulosten perusteella ratkaisukeskeisten kysymysten käyttö on 

olennaisessa osassa, kun mietitään ratkaisukeskeisten menetelmien hyödyntämistä 

työhönvalmennuksessa. Tulosten mukaan voidaan päätellä myös, että ratkaisukes-

keisten menetelmien käyttö ei tarkoita, että valmentajalla olisi valmis temppupakki, 

jonka avulla valmennus sujuu kuin itsestään. Ratkaisukeskeisten menetelmien omak-

suminen vaatii valmentajalta menetelmän oppimista ja sisäistämistä. Asiakkaan aset-

tama tavoite on keskeisessä asemassa läpi prosessin.  
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Ratkaisukeskeisiä menetelmiä ovat myös vuorovaikutustaidot ja asiakkaan motivointi 

omaan valmennusprosessiin. Valmentaja ei muodosta omia ennakkokäsityksiään 

asiakkaasta tai hänen tilanteestaan, vaan antaa asiakkaalle tilaa kertoa asiansa omin 

sanoin. Se että mallissa keskitytään positiiviseen ajatteluun ei tarkoita sitä, että jokai-

seen asiaan välttämättä löytyy ratkaisua. Tuomalla esiin pienetkin edistysaskeleet ja 

antamalla positiivista palautetta, työhönvalmentaja voi kasvattaa asiakkaan motivaa-

tiota ja voimavaroja. Ratkaisukeskeiset menetelmät ovat mahdollisuuksien tarjoamis-

ta siihen, että asiakas oppii tunnistamaan itsessään olevat vahvuudet ja hänestä tu-

lee itseohjautuva omissa asioissaan. 

Tuloksissa nousi esiin asiakaslähtöisyyden haasteellisuus työhönvalmennuksessa. 

Jatkossa voisi tutkia sitä, voiko työhönvalmennusta kehittää asiakaslähtöisemmäksi 

ratkaisukeskeisten menetelmien avulla. Tulokset verkostoyhteistyön tekemisestä 

jäivät ohueksi, joten jatkotutkimuksen aiheena voisi olla myös se, miten verkostotyö 

toteutuu työhönvalmennuksessa ja miten se tukee asiakkaan voimavaroja käytän-

nössä. Tutkimusta tehdessä selvisi, ettei TE-palveluna tarjottavaa työhönvalmennus-

ta ei ole juurikaan tutkittu, joten jatkossa tätä aihetta voisi tutkia enemmän. 
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Liitteet 

Liite 1. Hakulausekkeet 

Tietokanta Hakuehdot Osumat rajaukset 

FINNA ratkaisusuun* OR 
ratkaisukes* 

58 Verkossa saatavilla. 
Aineistotyyppi: Kirja, 
Väitöskirja. Verkossa 
saatavilla 

työvalm* OR työhön-
valm* 

26 Verkossa saatavilla. 
Aineistotyyppi: Kirja tai 
Väitöskirja 2012-2019 

ratkaisukes* OR rat-
kaisusuun* AND työv* 
OR työhönv* 

0 Verkossa saatavilla. 

ratkaisusuun* OR 
ratkaisukes* AND 
työttöm* 

0 Kirja tai Väitöskir-
ja.Verkossa saatavilla 

työttöm* AND 
työhönval* OR työval* 

7, osumat dublikaat-
teja 

Verkossa saatavilla. 
Kirja tai Väitöskirja 

Solution focused AND 
training OR coaching 
OR consulting OR 
method AND work OR 
job 

13 Verkossa saatavilla 
Kirja tai Väitöskirja, 
englanti 

job coaching AND 
unemployment 

0 Verkossa saatavilla 
Kirja tai väitöskirja, 
englanti 

MELINDA Monikenttähaku 
asiasanalla työval-
mennus 

0  Väitöskirja 

0 kirjat, e-aineisto, Jy-
väskylän ammattikor-
keakoulu 

Monikenttähaku 
asiasanalla ratkaisu-
keskeisyys 

0 Väitöskirjat, e-aineisto, 
Jyväskylän ammatti-
korkeakoulu 

1 Kirjat, e-aineisto. 

Jyväskylän ammatti-
korkeakoulu 

Työvalmen?  61 tarkennettu haku, 
2012-2019, kirjat. 

Ratkaisukes?  109 Kirjat, suomenkieliset 

Työhönvalmen?  rat-
kaisukes? 

0 yhteinen viite 
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Työvalmen? ratkaisu-
kes? 

0 yhteinen viite 

Academic Search Elite 
(EBSCO) 

 

Labour market train-
ing AND solution ori-
ented 

0 peer reviewed, full 
text 

 solution-oriented 
therapy or solution 
focused AND job or 
work or career or 
unemployment 

122 peer reviewed, full 
text 

 Job coaching 32 peer reviewed, full 
text 

 Solution oriented 
method 

8 full text, peer re-
viewed 
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Liite 2. Taulukko teemoittelusta 

Esimerkki 
työhönvalmennuks
essa käytetystä 
ilmauksesta 

Esimerkki 
ratkaisukeskeisyyd
essä käytetystä 
ilmauksesta 

Yhdistävä 
ilmaus 

Yhdistävä teema Miten ratkaisukes-
keisiä menetelmiä 
voi hyödyntää työ-
hönvalmennukses-
sa? 

“puhuttiinpa sitten 
työ- tai työhönval-
mennuksesta ja 
niiden muutoksista, 
voidaan sanoa, että 
kaikilla käsitteillä 
pyritään kuvaa-
maan toimintaa, 
jonka tavoitteena 
on tukea, ohjata ja 
neuvoa työllistymi-
sessään tukea tar-
vitsevaa henkilö 
kohti sovittuja 
tavoitteita” (Lam-
pinen & Pikkusaari 
2012, 13). 

“…the employment 
counseling process 
begin with mapping 
the problem, fol-
lowed by develop-
ing well-formed 
goals, exploring for 
exceptions, and, in 
the final stages, 
evaluating pro-
gress” (Bezanson 
2004, 185). 

”Hyvin määritelty 
tavoite on asiak-
kaalle tärkeä, se 
on pieni ja konk-
reettinen ja se 
kuvaa jonkin uu-
den alkamista eikä 
jonkin vanhan 
loppumista” (Jong 
& Berg 2008, 27). 

”Hyvästä tulevai-
suudesta puhumi-
nen luo pohjaa 
tavoitteiden aset-
tamiselle” (Ahola 
&Furman 2015, 
41). 

”Tavoitteiden 
toteuttaminen 
onnistuu, kun ne 
ovat sopusoinnus-
sa toimintaympä-
ristön, verkoston ja 
läheisten ihmisten 
kanssa. On hyvä 
myös varmistaa, 
että tavoite on 
todella omasi ja 
itselle tärkeä etkä 
valinnut sitä jon-
kun toisen henki-
lön intressien 
vuoksi.” (Hirvihuh-
ta & Litovaara 
2011, 25.) 

Yksilöllinen 
ohjaustapah-
tuma, jolla 
pyritään jo-
honkin pää-
määrään 

Tavoitteellisuus Kuunnellaan ja 
haastatellaan asia-
kasta: mikä tavoite 
on asiakkaalle itsel-
leen merkitykselli-
nen? 

Tutkitaan poikkeuk-
sia. 

Annetaan palautet-
ta ja ehdotuksia.  

Painopiste pidetään 
siinä, miten asiakas 
voi saavuttaa aset-
tamansa tavoitteen.  

”…työhönvalmennu
ksen ammattilai-
suus tarkoittaa sitä, 
että työhönvalmen-
taja tietää, kuinka 
hän saa 

asiakkaan näke-
mään tilanteensa 
eri näkökulmista ja 
tunnistamaan omat 
mahdollisuutensa” 
(Saastamoinen, S. 
2016. 66). 

”…tekee töitä 
ymmärtääkseen, 
mitä asiakas halu-
aa elämältään, 
asiakas kokee, että 
häntä kunnioite-
taan…” 
(Jong&Berg 2008, 
83). 

”Asiakaslähtöisyys 
tarkoitti sitä, että 
oli tärkeää antaa 
asiakkaalle tilaa 

Asiakas kohda-
taan hänen 
omilla ehdoil-
laan. 

Asiakaslähtöi-
syys 

Asiakas saa asettaa 
oman tavoitteensa 
omaan elämäntilan-
teeseensa, kykyihin-
sä ja voimavaroihin 
peilaten. 

Asiakkaan puolesta 
ei tiedetä, vaan hän 
on oman elämän 
asiantuntija ja tasa-
arvoinen keskusteli-
ja. 
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“…solution-focused 
counselling always 
begins where the 
client is, and the 
counsellor takes or 
accepts what the 
client has to say at 
face value” (Bur-
well & Chen 2006, 
193). 

esittää mielipitei-
tään, jolloin hän 
oppii ilmaisemaan 
itseään ja kanta-
maan enemmän 
vastuuta yhteisistä 
ja omista asiois-
taan” (Vuokila-
Oikkonen & Keski-
talo 2018, 168). 

” …palvelun onnis-
tumiseen eivät 
vaikuta niinkään 
työllistyvän henki-
lön ominaisuudet 
vaan se, että kyvyt 
ja osaaminen on 
kartoitettu ja työ 
on sopeutettu vas-
taamaan henkilön 
kykyjä.”  Lampinen 
& Pikkusaari 2012, 
24). 

“Emphasis is placed 
on the client’s re-
sources and 
strengths, rather 
than on his/her 
limitations and 
deficiencies. Thus, 
solution-focused 
counsellors assist 
their clients to think 
not about their 
problems, but 
about their 
strengths and pos-
sible solutions.” 
(Burwell & Chen 
2006, 192.) 

”…edistetään asi-
akkaiden voimaan-
tumista toimimalla 
heidän oman viite-
kehyksensä mukai-
sesti ja jonka me-
netelmät ovat 
konkreettisia, 
opittavissa olevia 
ja laajasti sovellet-
tavissa.” (Jong 
&Berg 2008, 21-
22). 

”Asiakkaan kykyjä, 
taitoja ja osaamis-
ta tutkitaan ja 
hyödynnetään 
käsillä olevan 
pulman ratkaise-
misessa tai tavoit-
teiden saavuttami-
sessa ” (Vänskä 
ym. 2011, 82). 

”Asiakkaan verkos-
tot ja läheiset 
nähdään voimava-
rana, ja pulmia 
voidaan ratkoa 
yhteistyössä hei-
dän kanssaan” 
(Vänskä ym. 2011, 
84). 

Työtavassa 
nojataan asi-
akkaan vah-
vuuksiin. 

Voimavaraläh-
töisyys 

Otetaan työskente-
lyyn mukaan asiak-
kaan verkosto, joka 
tukee hänen voima-
varojaan. 

Kiinnitetään huo-
miota pieniinkin 
onnistumisiin. 

Johdatetaan asiakas 
tunnistamaan itses-
sään olevat voima-
varat. 

Asiakkaan kanssa 
työskennellessä 
luovat ja leikilliset 
menetelmät ovat 
sallittuja ja mahdol-
lisia epäonnistumi-
sia tarkastellaan 
oppimiskokemuksi-
na. 

 

 


